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Úvod

Hematurie je jedním z nejčastějších symptomů, které

přivádějí pacienty na urologická oddělení. Vzniká např. při

nádoru močového měchýře jako možný následek radiační terapie

malé pánve nebo traumatu. Mnohokrát jde o krvácení

neztišitelná, konzervativními metodami špatně zvládnutelná,

která výrazně zhoršují stav pacienta a znemožňují tak adekvátní

chirurgická opatření pro jeho zástavu. Nakonec mohou vést až ke

smrti pacienta.

Proto se nabízí otázka, zda existují nějaké metody, které

by tento problém uměly účinně řešit a byly i metodou volby u

pacientů s inoperabilními nádory či interně neúnosnými k

operačními řešení. Jedním z řešení by mohla být metoda

embolizace, při které se pod rentgenovou kontrolou za použítí

různých materiálů může docílit uzavření přívodných tepen a tím

pádem zastavení krvácení.
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1. Anatomie a arteriální zásobení močového

měchýře
Močový měchýř (dále jen MM) je dutý svalový orgán krytý

z části adventicií a z části pobřišnicí, která vytváří na dorzální

straně excavatio retrovesicalis Prousti. MM je uložený v malé

pánvi za stydkou kostí, od níž je oddělen pomocí spatium

retropubicum Retzii. Zadní stěna měchýře je u žen v kontaktu s

klenbou poševní a děložním hrdlem přes septum vesicovaginale,

u mužů je rectum odděleno od měchýře a prostaty vazivovou

ploténkou - septum rectovesicale. Obě strany měchýře odděluje

od postranních stěn pánve spatium paravesicale. Na MM

rozeznáváme fundus, corpus, apex a cervix. Je fixován svaly

pánevního dna – diafragma urogenitale, prostřednictvím ligg.

vesicouterina je držen fundus vesicae směrem dozadu, se

symfýzou ho u žen spojují ligg. pubovesicalia a u mužů je

spojen ještě s prostatou. Stěna MM má 4 vrstvy – povrchovou

(adventicie nebo pobřišnice), tela muscularis (vrstvy hladké

svaloviny), tela submucosa (podslizniční vazivo) a tela mucosa

(sliznice krytá přechodním epitelem). Svalová stěna se skládá ze

tří vrstev, longitudinální, cirkulární a plexiformní, které vytvářejí

funkční systém MM.

Trigonum vesicae ve fundu měchýře je trojúhelníkovitá

oblast, ohraničená ústími ureterů a ústím močové trubice. Ústí

ureterů spojuje plica interureterica – slizniční řasa podložená

svalovinou. Mezi ústími ureterů a vnitřním ústím uretry jsou valy

tvořené tzv. Bellovými snopci (pokračování podélné svaloviny

močovodů).

Tepenné zásobení MM je zajištěno párově několika větvemi

a. iliaca interna, větve a. iliaca communis. A. iliaca interna
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sestupuje retroperitoneálně před křížokyčelním skloubením do

malé pánve, kde se před plexus sacralis větví. Vydává a.

umbilicalis, která ze své pars patens (proximální průchodný

úsek) vysílá aa. vesicales superiores, zásobující horní 2/3 MM.

Dále jsou to aa. vesicales inferiores, jdoucí k dolní části těla a

fundu měchýře. Přední stěnu MM pomáhají zásobovat větévky z

a. obturatoria, která anastomózuje s a. epigastrica inferior a a.

circumflexa femoris medialis a dále a. pudenda interna. Na

tepenném zásobení spodiny a zadní stěny se spolupodílejí a.

rectalis superior, a. rectalis media, u žen a. uterina a u mužů a.

diferentialis. Většina terminálních kapilár těchto tepen vytváří

kolaterální spojky s tepnami kontralaterálními. Průběh tepen na

MM je vinutý, přizpůsobený měnícím se rozměrům podle stavu

náplně.

Anatomie ženské malé pánve je znázorněna na obr. 1.

(zdroj http://ebsco.smartimagebase.com)

Obr. 1 Anatomie ženské malé pánve

1. močový měchýř

2. děloha

3. rektum

4. vaječník

5. aorta abdominalis

6. a. iliaca communis

7. a. iliaca externa

8. a. iliaca interna a její

větve
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2. Embolizace – všeobecné rozdělení

2.1 Definice
Embolizace je léčebný uzávěr cévy nebo více cév, ke

kterému dochází na základě mechanické či chemicky indukované

okluze doprovázené aktivací přirozených intravaskulárních

hemostatických mechanizmů. (KÖCHER-KRAJINA, 2005) Tuto

metodu provádíme s cílem zástavy krvácení nebo jako léčbu

patologie orgánů. Embolizační materiál je do místa určení

aplikován nejčastěji katetrizačně. Další metodou volby může být

přímá punkce příslušné cévy. Poté může céva zůstat trvale

uzavřena a dojde k její fibrotizaci nebo může opět rekanalizovat.

Poprvé byla popsána tato metoda v roce 1904, kdy Robert

Dawbarn provedl předoperační vstříknutí roztaveného parafínu

do vnějších karotid u pacientů s tumory hlavy nebo krku. Metoda

embolizace se ovšem rozšířila až po roce 1970, kdy došlo k

vylepšení její techniky, katetrů tak embolizačního materiálu.

2.2 Indikace
Embolizace se z hlediska indikace může rozdělit na výkony

akutní a výkony elektivní.

Akutní výkony (hemostatické intervence) se provádějí u

krvácení způsobené traumatem nebo jako urgentní zástava

akutního krvácení netraumatického původu. Metodou první volby

je u krvácení do retroperitonea a u poranění pánve s tepenným

krvácením ve špatně chirurgicky dostupných místech. Embolizace

v těchto případech navazuje na prokázané krvácení pomocí CT

vyšetření s použitím jodového kontrastu a je jedním ze

základních podmínek zástavy krvácení v traumatologii a urgentní
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medicíně.

Elektivní výkony řeší intermitentní nebo chronické krvácení

způsobené nejčastěji maligními tumory, které vede k anemizaci

pacienta. Další indikací jsou chronické posttraumatické

komplikace (např. AV zkraty, pseudoaneuryzmata), navození

ischémie ke zvýšení účinku cytostatik (chemoembolizace),

zpomalení růstu nádoru a nebo jeho zmenšení, předoperační

devaskularizace tumoru atd. Elektivní výkony můžeme provádět

jako výkony předoperační, kdy se snažíme usnadnit operační

výkon, definitivní k odstranění patologie či paliativní, které řeší

komplikace patologického stavu, ale bez jeho definitivního

vyřešení.

2.3 Embolizační materiály
Je mnoho faktorů, které ovlivňují výběr materiálu

používaného k embolizacím z nejrůznějších indikací. Mezi tyto

faktory patří např. lokalizace léze, hemodynamika, účel výkonu,

zda výkon má být permanentní a nebo dočasný, zda je nutná

proximální (velké cévy) či distální (menší cévy) embolizace,

možné komplikace atd.

Ideálním materiálem jen ten, který uzavře cévy primární i

kolaterální, při aplikaci nepůsobí pacientovi bolest a jeho

zavádění je jednoduché, je netoxický a s nízkou možností vzniku

komplikací, jakož i lokálních reakcí.

Embolizační materiály můžeme rozdělit podle několika

hledisek. Podle fyzikálních a chemických vlastností na materiály

pevné resorbovatelné (želatinová pěna) a neresorbovatelné
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(částice, kovové spirály atd.) a na tekutiny po aplikaci do cévy

tuhnoucí (tkáňová lepidla) a tekutiny působící poškození endotelu

s následnou trombózou (sklerotizační materiály). Podle délky

trvání uzávěru na časně resorbovatelné, které se používají

nejčastěji před operací nebo při traumatu k embolizacím s

krátkodobým efektem a permanentní. Permanentní embolizační

materiály způsobují zánětlivou reakci nebo nekrózu do hloubky

cévní stěny. Inertní materiály vedou často k rekanalizacím. Další

možností je dělení podle velikosti na částice velké (spirály

uzavírající artérie středního a malého kalibru) a částice malé

nebo tekutiny uzavírající od malých artérií až po kapilární řečiště.

Malé částice způsobují častěji buněčnou smrt, protože přivodí

embolizaci i potencionálního kolaterálního oběhu. Velmi často

nelze použít jen jeden materiál, ale musíme zvolit vhodnou

kombinaci, abychom dosáhli požadovaného cíle.

2.3.1 Dočasné embolizační materiály

Mezi dočasné embolizační materiály můžeme zařadit

autologní materiály, želatinovou pěnu a deriváty bovinních

kolagenních vláken.

Autologní materiály, jako kosterní svaly, tuk a krevní

sraženina, byly dříve velmi používány pro embolizace při akutně

vzniklých krváceních. Velkou výhodou je jejich levnost a snadná

dostupnost, ale kvůli rychlému rozpadu v oběhu je jejich

[…]


pánve.

Podle publikovaných případů se recidiva krvácení po

embolizaci tepen jdoucích k močovému měchýři z různých

indikací objevuje u 62% případů. Její příčinou může být malý

rozsah embolizace tepen vyživujících nádor, ale také kolaterální

cévní zásobení nebo špatný celkový stav pacientů mnohdy s

rozvratem vnitřního prostředí a poruchami hemokoagulace.

Je důležité správně zvolit místo punkce a indikaci k

výkonu. Jsou dvě možnosti přístupu, brachiální a femorální. U

pacientů byl zvolen přístup femorální, kdy se používá punkce

pravé společné stehenní tepny. U tohoto přístupu je lehčí

samotná punkce, ale poté obtížnější manipulace katétru v

cévním řečišti, kdy se provádí katetrizace obou artérií z jednoho

punkčního místa. U tohoto přístupu je nutná 24-hodinová klidová

poloha na lůžku a komprese místa vpichu, které u brachiálního

přístupu přes artérii brachialis odpadá a výkony tímto přístupem

mohou být prováděny i ambulantně.

Je používáno mnoho druhů embolizačních materiálů, které

se liší svým složením, délkou účinku uzávěru a velikostí cév,

které jsou schopny uzavřít. U pacientů byla zvolena kombinace

resorbovatelných (želatinová pěna) a neresorbovatelných

materiálů (kovové spirály, tkáňová lepidla). Želatinová pěna je
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jedním z nejpoužívanějších materiálů, který efektivně uzavírá

střední a distální části tepen, ale jehož účinek je přechodný a

trvá kolem 2-4 týdnů. Proto je dobrá její kombinace s kovovými

spirálami, které sice uzavřou pouze proximální část tepny, ale

jsou materiály neresorbovatelnými. Tato kombinace se zdá býti

nejoptimálnější s výskytem nejmenšího počtu postembolizačních

ischémií či nekróz.

Podle publikovaného souboru pacientů byla iniciální

úspěšnost embolizace 100%, ale recidiva hematurie byla u 62%

pacientů průměrně po 2 a půl měsících. Dlouhodobé výsledky

embolizace publikoval Jenkins, který uvádí, že u 7 z 9 pacientů

jejich souboru (77%) nebyla nutná žádná další transfúze a

meridián přežití po výkonu byl 3,8 měsíce. (JANÍK, 2001)

Komplikace vznikající při embolizaci je možné rozdělit na

komplikace spojené s katetrizací (hematom v místě vpichu a

trombóza) a komplikace spojené se samotnou embolizací. Ty

zahrnují hlavně ischémii a nekrózu zdravé tkáně, které se

projevují ischemickými bolestmi, dále postembolizační syndrom,

zahrnující únavu, zvracení, teplotu atd. Vzácnými komplikacemi

jsou gluteální klaudikační syndrom a sexuální dysfunkce.
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Závěr

Budoucnost medicíny je ve výkonech, které nejméně

zatěžují organismus pacienta a zároveň nevyžadují dlouhou

rekonvalescenci. Obě tyto podmínky embolizace splňuje. Jde o

miniinvazivní výkon a dokonce je možné ho provádět z

brachiálního přístupu pouze ambulantně. Jindy se doba

hospitalizace pohybuje kolem 48 hodin. Dále jde o výkon, který

můžeme velmi dobře využít v paliativní péči o pacienta.

Incidence nádorů močového měchýře se zvyšuje a proto bychom

měli hledat metody, které pomohou alespoň ulehčit průběh

nemoci u pacientů s touto fatální diagnózou. Embolizace sice

neovlivňuje prognózu základního onemocnění, snižuje však

výskyt život ohrožujích hematurií. Vzhledem k rychlému efektu

zástavy krvácení je možné její využití v širší škále indikací.

Embolizace je efektivní, rychlá a pro pacienta málo zatěžující

metoda.
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Souhrn

V první kapitole diplomové práce jsem popsala stručnou

anatomii močového měchýře a arteriálního zásobení. Druhá

kapitola pojednává obecně o metodě embolizace, jejích

indikacích, technice a komplikacích. Tyto dvě kapitoly slouží k

pochopení následujících částí práce, které se zaměřují již na

embolizaci močového měchýře. V poslední kapitole je popsán

soubor pacientů a výsledky práce.

Soubor pacientů tvoří 13 nemocných s inoperabilními

nádory močového měchýře, poradiační cystitidou a iatrogenně

vzniklým krvácením při operaci, kteří byli léčeni pro recidivující

krvácení embolizací přívodných cév močového měchýře. U

pacientů byla provedena digitální substrakční angiografie

vnitřních ilických tepen z retrográdního femorálního přístupu a po

zjištění patologické hypervaskularizace či extravazace byly u 10

pacientů embolizovány obě aa. iliacae internae, u jednoho jen

pravá vnitřní ilická tepna. U všech pacientů došlo k zástavě

krvácení do několika málo dní po výkonu. U 8 pacientů se

objevila recidiva hematurie, průměrně během 2 a půl měsíce.
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Summary

The first chapter of this thesis, I briefly describe the

anatomy of the urinary bladder and arterial supply. The second

chapter discusses the general method of embolization, its

indications, technique and complications. These two chapters are

to understand the following passage, which has focused on the

embolization of the urinary bladder. The last chapter describes a

group of patients and the results of the work.

The group of patients consists of 13 patients with

embolization bleeding treatment of unresectable tumors of the

urinary bladder, hemorrhagic cystitis and iatrogenically caused

bleeding during surgery. The patients underwent digital

substraction angiography of internal iliac arteries from the

retrograde femoral approach and after pathological findings of

hypervasculazation or extravasation in 10 patients was followed

by bilateral embolization of both internal iliac arteries, one just

the right internal iliac artery. In all patients the bleeding

cessation occured in few days after surgery. In 8 patients

relapsed hematuria occurred averaged over 2 and a half months.
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Pravá strana po použítí tkáňového lepidla.
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