## Hodnocení diplomové práce

### **Embolizace močového měchýře jako alternativa k endoskopické a otevřené operativě**

MUC. Zuzana Kleinbauerová

Jedním z nejčastějších symptomů v urologii je hematurie. Objevuje se u pacientů všech věkových kategorií, má svůj původ v horních i dolních cestách močových a vzniká na podkladě maligních, benigních, postaktinických a traumatických příčin. Krvácení může mít pro pacienta až fatální důsledky. A právě proto je nejen řádná diagnostika, ale i správná volba terapie pro pacienta prioritní.

Embolizace močového měchýře jako metoda volby a alternativa k endoskopickému či otevřenému výkonu má v urologii své zásadní místo. Mnohdy je jedinou možností zastavení akutního a pro pacienta život ohrožujícího krvácení. Využívá se zejména u endoskopicky neošetřitelných pokročilých krvácejících nádorů nebo u masivního neztížitelného krvácení tzv. postaktinického měchýře. Dá se ale využít i u interně nemocných, k celkové anestézii neúnosných pacientů s rozsáhlými nádory močového měchýře či tumorem ledviny. Své zastoupení má i při zvládnutí akutního chirurgicky špatně dostupného (post-)traumatického krvácení.

MUC. Zuzana Kleinbauerová se ve své diplomové práci zaměřila právě na terapeutickou metodu embolizace. Velmi dobře zpracovala příčiny hematurie (krvácení), správnost indikace embolizace a metodu embolizace jako takovou do podrobných detailů. Aktivně se podílela na sběru literatury a publikací na dané téma, precizně vyhledávala a zpracovala skupinu pacientů, kteří na Urologické klinice FNKV ve spolupráci s Radiodiagnostickou klinikou FNKV embolizaci v letech 01/2008 – 04/2010 podstoupili a dokonce byla i u několika výkonů osobně přítomna. Tímto získala nejen perfektní teoretickou, ale i praktickou představu o indikovaných pacientech a průběhu samotného zákroku embolizace.

Svou diplomovou práci vypracovala zcela samostatně. Ke konzultacím docházela pravidelně, vždy řádně připravená, s dobrými znalostmi i novými poznatky. Z toho vyplývá i její velmi dobrá orientace v dané problematice a evidentní zájem o obor a tuto činnost.

Diplomová práce je zpracována systematicky, přehledně, srozumitelně a je podložena dostatkem faktů a dat z odborné tématu embolizace věnované literatury.

Spolupráci s MUC. Zuzanou Kleinbauerovou na její diplomové práci můžu hodnotit jedinečně pozitivně.

MUDr. Zuzana Trněná
Urologická klinika FNKV a 3.LF UK

V Praze, dne 31.05.2010

FAKULTNÍ NEMOCNICE
KRÁLOVSKÉ VINOHRADY
Šrobárova 50, 100 34 Praha 10
Urologická klinika - sekretariát